

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 127)

2. april 2009

Spørgsmål nr. 127:

Ministeren bedes redegøre for de præcise forløb omkring kamphandlinger i Afghanistan, som angiveligt har medført, at flere civile herunder børn er blevet dræbt eller sårede af danske granater?

Svar:

Til brug for min besvarelse har jeg anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse:

"Forsvarskommandoen kan oplyse, at det danske BRAVO-kompagni fra den dansk ledede kampgruppe i en periode i uge 10/2009 var indsat i stillinger vest for Lashkar Gah. Som en del af denne operation kom dele af BRAVO-kompagniet flere gange under beskydning. Det skete også onsdag den 4. marts 2009, og for at sikre at en enhed kunne frigøre sig og trække sig tilbage, blev der skudt med røggranater og udlagt et røgtæppe, så enheden kunne bevæge sig skjult af røgen.

Efter denne hændelse mødte nogle lokale op med en død pige og en dreng, der havde et sår på knæet, og sagde, at det var sket på grund af beskydning fra International Security Assistance Force-styrkerne.

Den døde pige havde - jævnfør en dansk officers korte delvise besigtigelse - ingen synlige fragment- eller brandskader. Det har ikke kunnet konstateres, hvorvidt International Security Assistance Force kan have påført pigen indre skader, idet pigens far tog hende med sig efter det korte møde, så hun kunne blive begravet inden for de 24 timer, som den muslimske skik foreskriver. Drengen blev tilset og behandlet af den danske læge i området, og familien blev opfordret til efterfølgende at søge behandling på det lokale hospital.

Dagen efter blev der afholdt en Shura (et møde). Til stede var den døde piges far og otte ældre fra området samt chefen for det danske BRAVO-kompagni. Pigens far gav oplysninger om hændelsen og de nærmere omstændigheder ved pigens død. Kompagnichefen informerede alle om, at International Security Assistance Force-styrkerne ikke havde til hensigt at skade de lokale, og ved mødets afslutning var det indtrykket, at de lokale på trods af episoden var positive over for International Security Assistance Force-styrkerne."

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste.